

公司代码：600890

公司简称：中房股份

# 中房置业股份有限公司 2017 年第一季度报告

## 目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	6

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人朱雷、主管会计工作负责人孟长舒及会计机构负责人(会计主管人员)孟长舒保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	308,189,026.10	318,483,900.38	-3.23
归属于上市公司股东的净资产	277,002,698.71	285,867,598.52	-3.10
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,814,350.50	-19,984,331.21	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	463,896.06	938,259.45	-50.56
归属于上市公司股东的净利润	-8,864,899.81	-8,302,527.04	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,340,804.86	-8,682,325.04	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-3.15	-2.56	减少0.59个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0153	-0.0143	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0153	-0.0143	不适用

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-681,355.22	处置办公车辆发生的损失
其他符合非经常性损益定义的损益项目	157,260.27	购买理财产品获得的收益
少数股东权益影响额(税后)		

所得税影响额		
合计	-524,094.95	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		25,694				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
嘉益（天津）投资管理有限公司	112,782,809	19.47	0	质押	70,000,000	境内非国有法人
天津中维商贸集团有限公司	64,961,700	11.22	0	质押	46,000,000	境内非国有法人
				冻结	18,961,700	
兰州铁路局	41,397,866	7.15	0	无	0	国有法人
上海华山康健医疗有限公司	12,073,395	2.08	0	无	0	未知
陈勇	11,767,490	2.03	0	质押	9,130,390	境内自然人
朱忠敏	9,567,800	1.65	0	质押	9,567,800	境内自然人
天津和讯商贸有限公司	7,280,000	1.26	0	质押	7,280,000	境内非国有法人
谈亮	6,437,800	1.11	0	无	0	境内自然人
杨忠义	6,344,332	1.10	0	无	0	境内自然人
朱炳银	4,686,900	0.81	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
嘉益（天津）投资管理有限公司	112,782,809	人民币普通股	112,782,809			
天津中维商贸集团有限公司	64,961,700	人民币普通股	64,961,700			
兰州铁路局	41,397,866	人民币普通股	41,397,866			
上海华山康健医疗有限公司	12,073,395	人民币普通股	12,073,395			
陈勇	11,767,490	人民币普通股	11,767,490			
朱忠敏	9,567,800	人民币普通股	9,567,800			
天津和讯商贸有限公司	7,280,000	人民币普通股	7,280,000			
谈亮	6,437,800	人民币普通股	6,437,800			
杨忠义	6,344,332	人民币普通股	6,344,332			
朱炳银	4,686,900	人民币普通股	4,686,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津和讯商贸有限公司为天津中维商贸集团有限公司的控股股东，与天津中维为一致行动人。公司未知其他股东之是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、预付账款期末数比期初数增加是由于本报告期内预付了公司办公楼全年租金所致。

2、应交税费期末数比期初数增加是由于本期末子公司新疆中房置业有限公司计提了一季度应缴纳的房产税所致。

3、财务费用本期发生数比上期发生数减少,主要是由于本报告期内定期存款利息收入增加所致。

4、投资收益本期发生数比上期发生数增加,是由于本报告期内收到了公司委托理财产品收益所致。

5、营业外支出本期发生数比上期发生数增加,是由于本报告期内公司处置了非流动资产损失所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于2016年3月22日召开第八届董事会二十五次会议,审议通过了《关于<中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要》等相关议案,并于2016年3月23日披露《中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》,于2016年4月7日披露《中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案(修订稿)》。

公司于2016年8月19日召开第八届董事会三十次会议,审议通过了《中房置业股份有限公司重大置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)及其摘要》等相关议案,并于2016年8月22日披露《中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)及其摘要》。

由于公司有重大事项在核实过程中,公司股票自2016年8月23日起停牌。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

因公司主营房地产业务可销售房屋减少，预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。

公司名称	中房置业股份有限公司
法定代表人	朱雷
日期	2017年4月27日

## 四、 附录

## 财务报表

## 合并资产负债表

2017年3月31日

编制单位:中房置业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	132,261,765.23	145,795,726.46
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,812,966.67	159,666.67
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	6,391,061.34	6,578,976.70
买入返售金融资产		
存货	691,567.64	691,567.64
划分为持有待售的资产		

一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	50,005,847.70	50,005,847.70
流动资产合计	194,163,208.58	203,231,785.17
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款和垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	3,982,104.70	3,982,394.19
投资性房地产	99,380,198.38	100,901,746.75
固定资产	10,663,514.44	10,097,974.27
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		270,000.00
非流动资产合计	114,025,817.52	115,252,115.21
资产总计	308,189,026.10	318,483,900.38
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	5,213,694.28	5,213,694.28
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,942,531.37	3,649,620.06
应交税费	509,891.00	285,166.51
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	18,907,597.66	18,854,697.93

应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	29,616,432.79	31,045,897.26
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	29,616,432.79	31,045,897.26
<b>所有者权益</b>		
股本	579,194,925.00	579,194,925.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	20,337,892.29	20,337,892.29
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
一般风险准备		
未分配利润	-407,446,305.75	-398,581,405.94
归属于母公司所有者权益合计	277,002,698.71	285,867,598.52
少数股东权益	1,569,894.60	1,570,404.60
所有者权益合计	278,572,593.31	287,438,003.12
负债和所有者权益总计	308,189,026.10	318,483,900.38

法定代表人：朱雷

主管会计工作负责人：孟长舒

会计机构负责人：孟长舒

## 母公司资产负债表

2017年3月31日

编制单位:中房置业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	124,540,648.89	137,913,936.78
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,812,966.67	159,666.67
应收利息		
应收股利		
其他应收款	36,195,000.00	36,379,067.78
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	50,000,000.00	50,000,000.00
流动资产合计	215,548,615.56	224,452,671.23
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	168,397,504.10	168,397,793.59
投资性房地产		
固定资产	10,346,193.79	9,756,133.59
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		270,000.00
非流动资产合计	178,743,697.89	178,423,927.18
资产总计	394,292,313.45	402,876,598.41
<b>流动负债:</b>		
短期借款		

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	1,874,196.58	3,581,285.27
应交税费	98,234.08	149,333.92
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	59,167,199.38	59,288,026.80
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	64,182,348.52	66,061,364.47
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	64,182,348.52	66,061,364.47
<b>所有者权益：</b>		
股本	579,194,925.00	579,194,925.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,586,560.91	3,586,560.91
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
未分配利润	-337,587,708.15	-330,882,439.14
所有者权益合计	330,109,964.93	336,815,233.94
负债和所有者权益总计	394,292,313.45	402,876,598.41

法定代表人：朱雷

主管会计工作负责人：孟长舒

会计机构负责人：孟长舒

## 合并利润表

2017年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	463,896.06	938,259.45
其中：营业收入	463,896.06	938,259.45
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	8,804,921.43	9,563,772.38
其中：营业成本	1,521,548.37	1,761,659.67
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	440,229.33	171,157.18
销售费用		
管理费用	7,460,925.97	7,663,938.96
财务费用	-617,782.24	-32,983.43
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	156,970.78	-56,932.11
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-289.49	-56,932.11
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-8,184,054.59	-8,682,445.04
加：营业外收入		379,798.00
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	681,355.22	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-8,865,409.81	-8,302,647.04
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,865,409.81	-8,302,647.04
归属于母公司所有者的净利润	-8,864,899.81	-8,302,527.04
少数股东损益	-510.00	-120.00
六、其他综合收益的税后净额		

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.0153	-0.0143
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.0153	-0.0143

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0元。

法定代表人：朱雷

主管会计工作负责人：孟长舒

会计机构负责人：孟长舒

### 母公司利润表

2017年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
税金及附加		
销售费用		
管理费用	6,798,753.09	6,903,031.38
财务费用	-617,868.52	813.79
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	156,970.78	-56,932.11
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-289.49	-56,932.11

二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,023,913.79	-6,960,777.28
加：营业外收入		379,798.00
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	681,355.22	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,705,269.01	-6,580,979.28
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,705,269.01	-6,580,979.28
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额		
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：朱雷

主管会计工作负责人：孟长舒

会计机构负责人：孟长舒

## 合并现金流量表

2017年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	782,539.10	694,595.80
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,061,932.78	356,195.53
经营活动现金流入小计	1,844,471.88	1,050,791.33
购买商品、接受劳务支付的现金		
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,284,831.82	2,901,223.32
支付的各项税费	146,040.42	992,322.10
支付其他与经营活动有关的现金	9,227,950.14	17,141,577.12
经营活动现金流出小计	13,658,822.38	21,035,122.54
经营活动产生的现金流量净额	-11,814,350.50	-19,984,331.21
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,600,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	157,260.27	
投资活动现金流入小计	1,757,260.27	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,476,871.00	7,807,693.98
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,476,871.00	7,807,693.98
投资活动产生的现金流量净额	-1,719,610.73	-7,807,693.98
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		

分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-13,533,961.23	-27,792,025.19
加：期初现金及现金等价物余额	145,795,726.46	149,448,771.06
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	132,261,765.23	121,656,745.87

法定代表人：朱雷

主管会计工作负责人：孟长舒

会计机构负责人：孟长舒

### 母公司现金流量表

2017年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	625,060.99	7,086,431.21
经营活动现金流入小计	625,060.99	7,086,431.21
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,132,061.26	2,731,900.97
支付的各项税费	29,680.97	826,686.44
支付其他与经营活动有关的现金	8,116,995.92	1,309,261.22
经营活动现金流出小计	12,278,738.15	4,867,848.63
经营活动产生的现金流量净额	-11,653,677.16	2,218,582.58
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,600,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	157,260.27	
投资活动现金流入小计	1,757,260.27	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,476,871.00	1,766,786.96
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,476,871.00	1,766,786.96

投资活动产生的现金流量净额	-1,719,610.73	-1,766,786.96
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-13,373,287.89	451,795.62
加：期初现金及现金等价物余额	137,913,936.78	271,715.18
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	124,540,648.89	723,510.80

法定代表人：朱雷

主管会计工作负责人：孟长舒

会计机构负责人：孟长舒

审计报告

适用 不适用